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محمد‌سعید شریفیان، آهنگساز و موسیقی‏دان ایرانی در سال ۱۳۳۳ در تهران متولد شد. وی پس از 
اخذ دیپلم و اتمام تحصیلات متوسطه با عزیمت به انگلستان به تحصیل موسیقی از پایه پرداخت.
 شریفیان پس از اتمام دوره Foundation در کالج موسیقی لیدز، فوق دیپلم موسیقی را از 
دانشگاه هادرزفیلد و فوق دیپلم در هنرهای تجسمی را از دانشگاه لندن و دیپلم نوازندگی فلوت و 

دیپلم‌های هارمونی و کنترپوآن را از کالج سلطنتی موسیقی لندن اخذ کرد.
انیسیتوی  از  آهنگسازی  گرایش  در  موسیقی  در  را  خود  لیسانس  فوق  و  لیسانس  شریفیان 
این  در  دریافت کرد كه  لندن(  آکادمی  آموزشی  انگلین/زیر مجموعه  )دانشگاه  موسیقی کلچستر 
دوره از اساتیدی چون آلن بولارد و فیلیپ كانون كه از شاگردان وان ویلیامز و گوستاو هولست 
كادمی سلطنتی لندن  بوده اند بهره مند شد. در این زمان دیپلم Performance فلوت را نیز از آ
کوستیک را از دانشگاه  اخذ نمود و در ادامه دوره دکترای خود در فیزیک صوت و موسیقی الکتروآ

پادوآی ایتالیا و در سال ١٣۶۴به پایان رساند.
او در کنار فعالیت‌های آموزشی در کنسرواتوارهای ایتالیا و کالج‌های موسیقی در انگلیس، 
این  در  را  و کر  ارکسترهای مجلسی  رهبری گروه‌ها،  اجرایی،  و  هنری  مدیریت  ٦ سال  به‌مدت 
مجموعه‌ها به‌عهده داشت؛ همچنین به‌مدت 5 سال نیز در مجموعه هنری کمونیتا مونتانا و در 

ارکستر فیلارمونیک توسکانی ایتالیا به‏عنوان آهنگساز مقیم فعالیت داشته است.
تکنوازی فلوت تا سال 1364 )سال 1985 میلادی(، آهنگسازی برای ارکستر‌ها و گروه‌های 
مجلسی و خوانندگان حرفه‌ای در کنسرت‌ها به‌همراه پخش زنده رادیویی، حضور فعال در سمینارها و 
داوری‌های بین‌المللی جشنواره‌های آهنگسازی و نوازندگی ارکسترال؛ از جمله در چند دوره جشنواره 

موسیقی معاصر در پرسل روم لندن، بخشی دیگر از فعالیت‌های هنری او را شامل می‌شوند.
شریفیان در سال ١٣٦٨ به ایران بازگشت و در حین استمرار در فعالیت هنری خود، عضو 
از اولین مدیر عاملان خانه موسیقی ایران بود و عضو موسس و هیئت مدیره  هیئت موسس و 
NGO مامفا، )انجمن كاربرد موسیقی در سلامت جسم و روان( بود كه تا سال ١٣٨٤ فعالیت 

مستمر و متمركزی در قالب برگزاری سمینارهای كشوری در این زمینه داشت.
او مقالات متعددی را در زمینة موسیقی و جامعه شناسی هنر در مجلات تخصصی موسیقی 

در انگلیس و ایران به چاپ رسانده‏است.
فعالیت‌های شریفیان در آهنگسازی منجر به تولید بیش از 95 اثر، در انواع بافت‌های صوتی و 
گروه‌های مختلف موسیقی اعم از ارکسترال، کرال، مجلسی، موسیقی الکترواکوستیک، موسیقی فیلم، 

مقدمه



موسیقی مجموعه‌های تلویزیونی و قطعات متعددی با استفاده از موسیقی های فولكلور و محلی ایرانی 
شده‏است و شامل قطعات متعددی‏اند كه برای همسر خود، هنرمند فقید آواز انگلیسی فلورانس لیپت 

نوشت كه به دفعات در سالن‏های معتبر سراسر اروپا و در ایران به اجرا درآمدند.
نمونه‌هایی از آثار شریفیان عبارتند از: پوئم سمفونیک آرش کمانگیر، پوئم سمفونیک بر روی 
اشعار سعدی )در کنفرانس سران سازمان ملل متحد در سال 1988(، با اجرای ارکستر سمفونیک 
کوستیک کویر، مجموعه لیدر بر روی اشعار حافظ،  نیویورک و کر متروپولیتن ـ مجموعه الکتروآ
سمفونی سرداران، سمفونی اروند، مجموعۀ آوازی روی اشعار میروسلاو هولوپ، سراب برای 
كاپلا، عید، در جنگل، آثار سمفونیکی چون اوراتوریوی خسوف، طلوع، خورشید، ارمیا  گروه کر آ

و...



انسان برای رسیدن به اهداف خود ـ در راه تکامل فردی، روحی و هنری ـ احتیاج به نگرش مدرن‏تر 
و علمی‏تر دربارۀ مقولات مختلف دارد. از این رو شکل دادن به تکنیکی مناسب، خلاق و همچنین 
درک عمیق برای پیشبرد اهداف هنری موسیقی در سطوح بالا، همگی در گرو دیدگاهی وسیع و 
عمیق است که تنها با شناخت و اشراف کامل بر مباحث علمی موسیقی در پایه به‏دست می‏آید. 
بنابراین به مسائل ظریف، پیشرفته و فنی نمی‏توان دست یافت مگر این‏که که دیدگاهی وسیع و علمی 
را از بنیه تقویت کرد، تا در پرتو آن بتوان مراحل تخصصی‏تر را یکی پس از دیگری فرا گرفت. این 
نکته، که انگیزۀ نوشتن این کتاب را فراهم نمود سرانجام با تشویق و پیگیری‏های بسیاری از دوستان 

که هر کدام خود از اساتید بنام و خوب کشور هستند جامه عمل به خود پوشید.
این کتاب صرفاً تئوری موسیقی نیست؛ بلکه مباحث زیربنایی مختلفی را که در موسیقی از 
اهمیت خاصی برخوردارند، به صورت مجموعه‏ای مدون ارائه می‏کند، که با تکیه بر آن‏ها، بسیاری 
از تئوری‏های پایه و مباحث ساختاری موسیقی هنری که به وسیلۀ تجربیات و تحقیقات شخصی 
اینجانب در امر موسیقی آکادمیک طی سال‏ها تدریس در کنسرواتوار‏ها و کالج‏های موسیقی در 
غرب به‏دست آمده، روشن و باز می‏شوند و بدین سان زیر‏بنای علمی و هنری را فراهم می‏آورند. 
در این راستا سعی فراوان شده که مقولات پیچیدۀ فنی با زبانی ساده ارائه شوند تا برای همگان 

قابل درک باشد. 
اقدام به نوشتن این کتاب و اضافه کردن نکاتی دیگر در این نشر جدید دلیل مهم دیگری نیز 
دارد و آن این است که به دلیل اشتباهات فاحشی که در ایران با ترجمه‏های غلط صورت گرفته و 
همچنین وجود نوآوری‏های بی‏پایه و اساسی که بدون داشتن منطق موسیقیایی باعث سردرگمی 
علاقه‏مندان به موسیقی می‏شود، نیاز بود تا سیستمی یک‏دست و علمی در مباحث موسیقی ارائه 
شود. انواع و اقسام کتاب‏های تئوری موسیقی در دنیا نوشته شده و می‏شود. از آنجایی که اغلب 
ترجمه‏ها در ایران از کتب کانادایی و امریکایی است، در مرحلۀ اول مترجم کمتر دقت می‏کند که 
هر کتاب ماخذی نسبت به دانش پایه و فرهنگ همان جامعه نوشته می‏شود، لذا در شرایطى كه در 
بسیارى از نقاط دنیا از كودكى و در مدارس به آموزش موسیقی مبادرت می‏كنند، مقایسۀ آن‏ها با 
جامعه و سطح دانش عمومی موسیقی در ایران نامعقول است. از طرفى دیگر نوآورى‏هاى نه‏چندان 
لازمی كه فقط به سردرگمى بیشتر در خوانندگان منجر می‏شود در این كتاب‏ها به چشم می‏خورد. 
مجموعۀ این مشكلات منجر به آن می‏شود تا بجای آن‏كه پیچیده‏ترین مقولات علمى موسیقی در 
ساده‏ترین و قابل درك‏ترین فرم بیان شود، عملًا نقطۀ مقابل و برعكس آن انجام می‏گیرد. نكتۀ 

پیش‌گفتار



آخر آن است كه در زبان فارسى كلمات و اصطلاحات تفكیك شده‏اى همانند زبان‏هاى دیگر در 
شناسایى مباحث مختلف موسیقى نداریم و لذا می‏بایست از آن‏ها تعریف درست‏ترى ارائه بدهیم. 
براى مثال در زبان فارسى كلمۀ گام به دو منظور است كه هم روند پله‏ای یك گام را دربرمی‏گیرد 
و هم خود تونالیته را، در حالى كه در زبان‏هاى دیگر برای هر کدام از آن‌ها اصطلاحات متفاوتی 
وجود دارد، چنانچه روند پله‏ای گام را Scale و تونالیته را Tonality می‏نامند. لذا جهت مشخص‏تر 
بودن مبحث، Scale را گام پله‏ای و گام را تونالیته تعریف می‌نماییم. کلماتی دیگر مانند کنسونانس 
به‌‏صورت  )Dissonance( که  دیزونانس  و  مطبوع  و  مطلوب  صورت  به  )Consonance( که 
نامطلوب و نامطبوع ترجمه شده‌اند، صحیح نیست. در حالی‏که هیچ‏یک را نمی‏توان مطلوب و یا 
نامطلوب خواند. چنانچه نامطلوب در بسیاری از موارد در موسیقی مطلوب‏ترین است و بالعکس. 
در این‏صورت بهتر است كه Consonance را در رابطه با فواصلى كه در یك گام یا تونالیته هستند 
تعریف كنیم كه اغلب رابطۀ فركانسى ساده‏اى با یكدیگر مثل ١ به ٢ و یا ١ به 3 و ١ به 4 و غیره 
دارند؛ در حالی‏كه Dissonance به روابطى گفته می‏شود كه یكی از نت‏ها نسبت به تونالیته و یا 
یک آکورد در تنالیته غریبه است و نیاز به حل شدن به یكى از نت‏های Consonance را دارند. 

نمونه‏های اینچنینى زیاد است كه در طول كتاب به آن‏ها پرداخته می‏شود.
در خاتمه از تک‏تک دوستان هنرمندی که در تحقق یافتن این مجموعه مرا تشویق کرده‌اند. 
در ذهن  و منطقی  بستری هنری، خلاق  نمودن  فراهم  در  باشم  توانسته  این رهگذر  از  امیدوارم 
هنرجویان و سایر علاقمندان و نیز موسیقی آکادمیک ایران گام مثبتی برداشته باشم. باشد که با 
چنین نگاهی بتوان دیگر مباحث فنی را نیز مکتوب ساخته و از مجموعۀ آن‏ها به تدریج، سیستمی 
کادمیک را مدون نمود. همچنین از آقای حسن رحیمی که در تدوین این کتاب زحمت فراوانی  آ

کشیدند کمال قدردانی را دارم. 




